robustecido por el Comité de Ministros en uso de sus amplias 

facultades, resulta adecuado, idóneo y suficiente para abordar 

el impacto significativo sobre la Reserva Nacional Laguna 

Torca, no previéndose la ocurrencia de impactos residuales que 

requiera la adopción de nuevas medidas. 

doscientos uno  201

DA61025F-3511-40B5-ACCC-DAA011339750

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Respecto a la medida ‘Plan de Rescate y Relocalización de

[...]

Laguna Torca (coordenadas 770.138,27m E / 6.147.495,28 m N – UTM, 

WGS84, Huso 18H). Distintas vistas del actual terraplén: (ii) vista 

hacia el sureste; (iii) vista hacia el suroeste; y, (iv) vista hacia 

el sur del actual terraplén (situación sin proyecto). 

doscientos cuarenta y nueve  249

DA61025F-3511-40B5-ACCC-DAA011339750

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Fuente:

[...]

generación de un efecto positivo equivalente al efecto adverso 

compensado. En esta línea, las condiciones establecidas 

permitirán asegurar que las acciones que se implementarán por 

el titular cumplirán los criterios de equivalencia, 

adicionalidad y límites de compensación, en línea con la Guía 

doscientos cincuenta y nueve  259

DA61025F-3511-40B5-ACCC-DAA011339750

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

del SEA (2014).

[...]

estrato herbáceo de batro y totora con sustrato húmedo (Figura 

N° 8) y no presentan intervención antrópica, pues las áreas se 

ubican dentro del perímetro de la Reserva Nacional Laguna 

Torca, donde se verifica una condición natural que hace que 

doscientos sesenta y cinco  265

DA61025F-3511-40B5-ACCC-DAA011339750

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

las variables ambientales características de los sectores de

[...]

de autos, toda vez que la presentación de un EIA comprende la 

evaluación de los impactos acumulativos. Es decir, que el 

proyecto haya ingresado o no como modificación, igualmente debe 

presentar el análisis de la sumatoria de impactos. Así lo ha 

doscientos setenta y ocho  278

DA61025F-3511-40B5-ACCC-DAA011339750

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

expresado el SEA en su Instructivo N° 202499101937/2024, que